
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  83  DEL 08/02/2010 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  TRA “CONSIP SPA” ED “ESSO 

ITALIANA SRL” PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI MEDIANTE FUEL 
CARD. PERIODO 12.02.2010/20.01.2013. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Dato atto che con determinazione n. 368 del 16.10.2008 questo Comune ha aderito, per il 
rifornimento degli automezzi comunali, alla convenzione tra “Consip Spa” e “Esso Italiana Srl” per 
la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card, attiva fino al prossimo 11 febbraio; 

Vista la necessità di provvedere per tempo in merito, al fine di non lasciare gli automezzi 
comunali sguarniti del servizio di rifornimento carburante; 

Premesso: 
- che l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e s.m.i., ha affidato al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze il compito di stipulare convenzioni, con le quali il contraente si impegni ad 
accettare ordinativi di forniture da pubbliche amministrazioni; 

- che con propri Decreti Ministeriali in data 24.02.2000 e 02.05.2001 il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha conferito alla Consip Spa l’incarico di concludere tali 
convenzioni; 

- in data 20 gennaio 2010 è stata stipulata tra “Consip Spa” e “Esso Italiana Srl” una 
convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione mediante fuel card (lotto 3 per la 
Regione Veneto); 

Considerato che: 
- la suddetta convenzione prevede la fornitura di carburante per autotrazione, (benzina super 

senza piombo e gasolio), dietro presentazione di fuel card (carta petrolifera) da utilizzare 
come strumento di pagamento nei punti vendita Esso appositamente abilitati; 

- i singoli contratti di fornitura attuativi della convenzione in parola, stipulati dalle 
amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura, possono avere durata compresa 
tra la data di emissione dell’ordinativo e il 20 gennaio 2013; 

- lo sconto previsto nella convenzione di cui trattasi è di € 0,056/litro, al netto di IVA, sul 
prezzo indicato dalla colonnina erogatrice; 

- sul territorio del Comune di Tregnago, in prossimità del magazzino comunale, è presente 
un distributore di carburanti ESSO, gestito dalla ditta “F.lli Castagna S.n.c.”; 
Ritenuto di aderire, sia per ragioni di funzionalità di gestione operativa che di convenienza 

economica, alla convenzione in oggetto (lotto 3 per la Regione Veneto), tramite l’utilizzo delle n. 



 
5 fuel card, già in possesso di questo Ente ed abbinate a ciascun automezzo comunale in 
dotazione; 

Dato atto che, sulla base dei dati di consumo storico degli automezzi comunali, la spesa 
presunta complessiva, per il periodo 12 febbraio 2010/20 gennaio 2013, ammonta ad € 
7.000,00=; 

Precisato che: 
- i prezzi del carburante, essendo legati all’andamento del mercato petrolifero, potranno 

subire delle fluttuazioni, fermo restando lo scondo fisso di 0,056/litro, al netto di IVA, sopra 
citato e che pertanto il prezzo di fatturazione sarà calcolato applicando tale sconto al 
prezzo indicato sulla colonnina erogatrice, al momento del rifornimento; 

- la fornitura di carburante sarà effettuata comunque tenendo conto dell’effettivo fabbisogno 
dell’amminsitrazione comunale, che potrà pertanto risultare maggiore o minore a quanto 
preventivato; 

 Accertata la disponibilità dei fondi; 
Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
�

D E T E R M I N A 
1. Di aderire, per il rifornimento degli automezzi comunali, alla convenzione per la fornitura di 

carburante per autotrazione mediante fuel card (lotto 3 per la Regione Veneto), stipulata in 
data 20.01.2010 tra “Consip Spa” e “Esso Italiana Srl”, a tutte la condizioni normative ed 
economiche ivi previste. 

2. Di dare atto la convenzione di cui al punto sopra coprirà il periodo compreso tra il 12 febbraio 
2010 e il 20 gennaio 2013, per una spesa complessiva presunta di € 7.000,00=. 

3. Di impegnare a favore della “Esso Italiana Srl”, relativamente al periodo 12 febbraio/31 
dicembre 2010, la somma di € 2.200,00=, con imputazione all’intervento 1.08.01.02, Siope 
1202, Cap.1927/01 “Spese per la gestione degli automezzi adibiti alla viabilità”, gestione 
competenza, del bilancio di previsione e P.E.G. esercizio finanziario 2010. 

4.  Di dare atto che all’impegno della spesa relativa ai mesi successivi, si provvederà con ulteriore 
provvedimento. 

5. Di dare mandato all'Ufficio competente di provvedere al pagamento di quanto sopra, nei limiti 
dell'impegno di spesa assunto previa acquisizione di idonea documentazione fiscale 
regolarmente vistata, per la liquidazione, dal Responsabile del Servizio. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Vincenzo Aramini 
 

�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
Impegno reg.to al n° …163/10…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …08/02/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 08/02/2010 La Responsabile del Servizio 



 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
 


